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Certidão de Acervo Técnico - CAT
Lei Federal Nº 13639 de 26 de Março de 2018

Conselho Federal dos Técnicos Industriais

CFT CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

1724821/2024
Atividade concluída

Profissional: MARCELO ROCHA DE CARVALHO
Registro: RNP: 48319171687
Título profissional: TÉCNICO EM ELETRÔNICA

Número do TRT: CFT2302882983 Tipo de TRT: OBRA / SERVIÇO Registrada em: 14/09/2023 Baixada em: 27/11/2023

Forma de registro: INICIAL Participação técnica: INDIVIDUAL

Empresa contratada: BRENO P DELLING

Contratante: RADIO E TELEVISÃO ESPIRITO SANTO - RTV/ES CPF/CNPJ: 36.049.641/0001-88
Endereço do contratante: AVENIDA NOSSA SENHORA DA PENHA Nº: 2141

Complemento: Radio e TV Educativa Bairro: SANTA LUÍZA

Cidade: VITÓRIA UF: ES CEP: 29045403

Contrato: 2023NE00292 Celebrado em: 13/07/2023
Valor do contrato: R$ 631.500,00 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO
Ação institucional: NENHUM
Endereço da obra/serviço: ESTRADA RICARDO SILVA GORZA Nº: s/n

Complemento: TORRE TVE ESPIRITO SANTO Bairro: FONTE GRANDE

Cidade: VITÓRIA UF: ES CEP: 29016723

Coordenadas Geográficas: -20.315009, -40.335966

Data de início: 15/09/2023 Conclusão efetiva: 31/12/2023

Finalidade: Comercial 

Proprietário: RADIO E TELEVISÃO ESPIRITO SANTO - RTV/ES CPF/CNPJ: 36.049.641/0001-88

Atividade Técnica: 2 - EXECUÇÃO CFT -> OBRAS E SERVIÇOS - ELÉTRICA -> SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES ->
#2005 - SISTEMAS DE TELECOMUNICAÇÕES 39 - INSTALAÇÃO 1.000 Serviço(s); 2 - EXECUÇÃO CFT -> OBRAS E SERVIÇOS - ELÉTRICA ->
SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES -> #2023 - ANTENA INDIVIDUAL 39 - INSTALAÇÃO 1.000 Serviço(s); 2 - EXECUÇÃO
CFT -> OBRAS E SERVIÇOS - ELÉTRICA -> SISTEMAS DE COMUNICAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES -> TUBULAÇÃO E CABLAGEM -> #2031 -
PARA ANTENA 39 - INSTALAÇÃO 1.000 Serviço(s);

Observações

Serviços de instalação de sistema irradiante de FM de Alta Potencia (18kw), cabo coaxial cellflex de 1.5/8, transmissor de FM de 10kw com dupla
excitação, processador de aúdio profissional, integração de sistemas, ativação inicial e testes de campo.

Informações Complementares

As atividades realizadas são aquelas previstas somente no TRT nº CFT2302882983 e que estejam abrangidas pelo atestado, sendo inválidas,
para esta Certidão, quaisquer outras atividades previstas no atestado.
O Atestado está registrado apenas para atividades técnicas qualitativas e quantitativas constantes do TRT que sejam abrangidas pelo Atestado,
desenvolvidas de acordo com as atribuições do profissional na modalidade de Técnico em Eletrônica, respeitando os limites de suas atribuições,
previstas na Resolução N° 111/2020 do CFT e alterações.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 2 folha(s), expedido
pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 1724821/2024
14/06/2024, 09:43

B1BA3

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado
constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica
somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no
momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Esta certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração
posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado
apresentado em cumprimento à Lei nº 14.133/2021, expedido pela
pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela
veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de
responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade
profissional em conformidade com a Lei nº 13.639/2018 e Resoluções
do Conselho Federal dos Técnicos Industriais.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em:
https://corporativo.sinceti.net.br/publico/, com a chave: B1BA3
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Governo do Estado do Espírito Santo 
Superintendência Estadual de Comunicação Social do Espírito Santo - SECOM 

Rádio e Televisão Espírito Santo – RTV/ES 
 
 

 
RTV/ES e Rádio ES: Av. Nossa Sra. da Penha, nº 2.141 – Santa Luíza – Vitória/ES – CEP 29.045-403Tel. (27) 3636.6652 

TVE: Rua Manoel Passos de Barros, S/N, Mário Cipreste – Vitória/ES – CEP 29.026-170 Tel. (27) 3636.4652 www.rtv.es.gov.br 

VITÓRIA, 29 de Novembro de 2023 

 
ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

 
A  empresa RÁDIO E TELEVISÃO ESPIRITO SANTO - RTV/ES, inscrita no CNPJ  
36.049.641/0001-88, situada na AVENIDA NOSSA SENHORA DA PENHA, Nº 2141, 
bairro  SANTA LUÍZA, CEP 29045.403, VITÓRIA, Estado De Espirito Santo, por meio de 
seu representante abaixo assinado, ATESTA que a empresa FLAVIA CRISTINA SILVA 
PIMENTA - ME, inscrita no CNPJ 07.356.270/0001-89, sediada na Rua São Paulo, 116, 
bairro São Salvador, CEP 06775-330; Taboão da Serra, Estado de São Paulo, 
representada pelo Sr. Marcelo Rocha de Carvalho, CRT_SP 483.191.716-87, realizou 
os seguintes serviços conforme Termo de Responsabilidade Técnica – TRT, no. 
BR20211546853, descrito abaixo: 
.Serviços de manutenção corretiva em sistema irradiante de transmissão de Tv 
digital de alta potencia, com transmissores combinados na mesma antena Slot 
UHF, incluindo ajustes mecanicos com substituição de suportes e hastes de 
estaiamento isoladas , troca de parafusos, ajuste de nivelamento, verificação de 
VSWR e demais ajustes e testes gerais de funcionamento. 
.Contrato: PE 040/2021 
.Valor Total do contrato: R$ 25.900,00 
.Período: de 23/12/2021 a 30/12/2021 
.Horas trabalhadas: 32 horas 
.Local da obra: RODOVIA SERAFIM DERENZI 5, TORRE DA TV EDUCATIVA - FONTE 
BOA, SNº, CEP: 29000000, VITÓRIA, ESPIRITO SANTO, ES 
 

ATESTAMOS 
Que o mesmo executou os serviços de instalação dentro do prazo estipulado, 
com absoluta dedicação e  competência técnica. 
 

20
23

-C
R

D
JL

3 
- E

-D
O

C
S

 - 
D

O
C

U
M

E
N

TO
 O

R
IG

IN
A

L 
   

20
/1

2/
20

23
 1

6:
32

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2

C
er

tid
ão

 n
º 

17
24

82
1/

20
24

17
/0

6/
20

24
, 0

9:
51

C
ha

ve
 d

e 
Im

pr
es

sã
o:

 B
1B

A
3

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o 
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 1
3/

06
/2

02
4 

e 
co

nt
ém

 2
 fo

lh
as

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o 

no
 C

on
se

lh
o

F
ed

er
al

 d
os

 T
éc

ni
co

s 
In

du
st

ria
is

, 
vi

nc
ul

ad
o 

à 
C

er
tid

ão
nº

 
17

24
82

1/
20

24
, 

em
iti

da
 

em
 

14
/0

6/
20

24

Conselho Federal dos Técnicos Industriais
SCS Quadra 2 - Bloco D, Edifício Oscar Niemeyer, 9º Andar, Brasília 

 Tel: 0800 016 1515 Fax: + 55 (61) 3964-3731 
Impresso em: 17/06/2024, às 09:51.

CFT
Conselho Federal dos Técnicos Industriais



Página 3/3

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOÃO DOMINGOS SOPRANI
DIRETOR TECNICO

DTEC - RTV - GOVES
assinado em 20/12/2023 16:32:10 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 20/12/2023 16:32:10 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOÃO DOMINGOS SOPRANI (DIRETOR TECNICO - DTEC - RTV - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-CRDJL3
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